
• Kinderfest ab 16 Uhr im Bahnhof Oybin - Einweihung 18 Uhr
 „Kinder-BAHNHOF“ als Abenteuerspielplatz
• Unterhaltung und Tanz mit Jolly Jumper ab 18 Uhr im Bf Bertsdorf
• für Eisenbahnfreunde im Bahnhof Bertsdorf:
 Inbetriebnahme der beiden historischen Wagen:
 - Personenwagen 121K für den IK-Zug
 - Aussichtswagen K1264 für den Reichsbahnzug

• Buspendel-Verkehr zum Lückendorfer Bergrennen zwischen 
 Bf. Bertsdorf und Eichgraben sowie zwischen Jonsdorf – Oybin 
 – Lückendorf, ständig Anschluss Zug/Bahn
•  Bf. Bertsdorf – Volksfest, offener Museumsbahnhof, Händler
 und Vereine aus Sachsen präsentieren sich, Dixieland, kosten-
 freier Parkplatz am Bahnhof
•  Kurort Jonsdorf – Bf. Jonsdorf – große Oldtimerschau 
 von Straßenfahrzeugen und Stationärmotoren
 Gemeindeamt Jonsdorf – Feuerwehrausstellung
 Gastronomie, Imbiss und Unterhaltungsprogramm
•  Bf. Kurort Oybin – Gastronomie im Empfangsgebäude 
 und Museum zur Geschichte der Zittauer Schmalspurbahnen
• Bf. Zittau Süd – Öffnung des Stellwerksgebäudes 
 Sa/So von 12 bis 18 Uhr

• zwischen Zittau und Oybin 
 im 1-Stunden-Takt

Auf die angekündigten Fahrzeuge besteht kein Rechtsanspruch. Aus technischen Gründen können auch 
andere Fahrzeuge eingesetzt werden.

Aussichtswagenzug 
mit Livemusik und VII K

- Aussichtswagenzug mit Livemusik und VII K 
- Speisewagenzug mit Bewirtschaftung und VII K

Historik
Mobil

HHH12.
DAS FEST DER EXTRAKLASSE

3.8. bis 5.8.2018
Naturpark Zittauer Gebirge - Oberlausitz/Sachsen

Sachsen

Zittauer Schmalspurbahn
Lückendorfer Bergrennen • Jonsdorfer Oldtimertage

Neue Gastlok VI K 99 713 (wegen Ausfall der Tssd 99 633)

Wochenendprogramm
Samstag/Sonntag 4. und 5. August

Eröffnungsveranstaltung
Freitagabend 3. August | Bf. Oybin/Bf. Bertsdorf

• zwischen Bahnhof Bertsdorf und 
 Kurort Jonsdorf im 1/2-Stunden-Takt
- Sachsenzug mit Wagen der II. bis IV. Klasse und IV K 
- Reichsbahnzug mit neuem Aussichtswagen K1264 und 99 731
- DR-Rekowagenzug mit VI K 99 713

Reichsbahnzug mit neuem 
Aussichtswagen K1264 und 99 731

Sachsenzug mit Wagen 
der II. bis  IV. Klasse und IV K 

„Historik Mobil“ statt. Sie vereint das Lückendorfer Bergrennen, das Festival der 
Zittauer Schmalspurbahn und die Jonsdorfer Oldtimertage. Die Zuschauer kön-

ist der kostenlose Shuttle-Bus, welcher die Zuschauer zur Rennstrecke bringt 
und auch in den Rennpausen zwischen Start und Ziel fährt. 

wyścigówy weekend
Również w tym roku, w ramach „Historik Mobil” obędzie się Lückendorfer Bergren-
nen. Impreza obejmie wyścigi górskie „Lückendorfer Bergrennen”, Festiwal Kolejki 

gości do wstępu na wszystkie tze trzy wydarzenia.
Transport pomiędzy startem i metą podczas przerw w wyścigach jest również wlic-
zony w cenę biletu.

Zažijte u nás jedinečný víkend
I tento rok pořádáme v rámci tzv. historie mobility Lückendorfské závody 
do vrchu. Jsou zde zahrnuty jak vlastní závody do vrchu, tak festival Žitavské úzko-
rozchodné železnice tak i Jonsdorfské dny autoveteránů. Naši návštěvníci mohou se 
vstupenkou navštívit  všechna 3 místa. 
V rámci vstupenky je zahrnuta bezplatná přeprava kyvadlovou dopravou k závodní 
dráze  a o přestávkách i jízda po ní mezi startem a cílem.

Programm-
übersicht 2018

unsere 
Hauptsponsoren

Ein Wochenende 
der Extraklasse

weitere Infos: www.bergrennen-lueckendorf.com

4. & 5. August

Kundenbüro Zittauer Schmalspurbahn: 

03583 540540
www.historikmobil.de

Für Ihr leibliches Wohl 
ist bestens gesorgt.

Ein Streifzug durch die Nutzkraftwagen- und Sonderfahr-
zeugproduktion vergangener Zeiten - Bulldogs, Schlepper, 
Lkws und Feuerwehren stellen sich vor! Erleben Sie histori-
sche Stationärmotoren, die preiswerten Kraftbringer in Hand-
werk, Landwirtschaft und Kleingewerbe. Feuerwehrausstellung 
am Gemeindeamt Kurort Jonsdorf, zahlreiche 
Exponate von historischen Löschfahrzeugen.
am Gemeindeamt Kurort Jonsdorf, zahlreiche 

DR-Rekowagenzug 
mit  Gastlok
VI K 99 713

• Abendzüge und Gastronomie:
 ab ca. 18.30 Uhr bis ca. 21.30 Uhr pendeln Züge zum Kurz-
 streckentarif zwischen Bahnhof Bertsdorf und Oybin/Jonsdorf.
 Nach dem Feuerwerk ca. 21.50 Uhr nach Oybin/Jonsdorf u.z.
• ab ca. 22.30 Uhr fahren beide Züge nach Zittau
• ausreichend und kostenfreie Parkplätze am Bf. Bertsdorf 
 (gegenüber am Hotel Bahnhof Bertsdorf)

Veranstaltungsorte: Bahnhof und Gemeindeamt 
Samstag/Sonntag, 4. und 5. August | 9-18 Uhr

Jonsdorfer

Veranstaltungsorte: Bahnhof und Gemeindeamt 

JonsdorferJonsdorfer
Oldtimertage

Eintritt frei

Einweihung „Kinder-BAHNHOF“ als Abenteuerspielplatz 
im Bahnhof Kurort Oybin

• Wieder zurück auf ihrer ersten Einsatzstrecke: die VI K 99 713 
 zu Erleben mit der sächsischen IV K Nr. 145 



 Pendelbus Bahnhof Bertsdorf - Olbersdorf WPL - Eichgraben Parkplatz   u.z.
Nu r gü ltig  am 04 . u nd  05 .08 .201 8

Kraftverkehrsgesellschaft Dreiländereck mbH     Servicetelefon  03583/774111

KVG Fahrt-Nr.

Bertsdorf Bf ab
Olbersdorf Wendeplatz A
Eichgraben Abzw Olbersd
Eichgraben Parkplatz

Eichgraben Parkplatz
Eichgraben Abzw Olbersd
Olbersdorf Wendeplatz A
Olbersdorf Ringehanstr.
Olbersdorf Volksbad
Bertsdorf Bf an

Samstag/Sonntag
003 

von Zittau SOEG an 9:30
9:45
9:48
9:53
9:55

9:58
10:00
10:05
10:06
10:08

nach Jonsdorf SOEG ab 10:35
nach Oybin SOEG ab 10:35
nach Zittau SOEG ab 10:16

10:10

005 

10:30

von Jonsdorf SOEG an 10:01
von Oybin SOEG an 10:10

10:45
10:48
10:53

10:55

10:58
11:00
11:05
11:06
11:08

11:35
11:35
11:16

11:10

007 

11:30

11:31
11:10

11:45
11:48
11:53

11:55

11:58
12:00
12:05
12:06
12:08

12:35
12:35
12:16

12:10

009 

12:30

12:01
12:10

12:45
12:48
12:53

12:55

12:58
13:00
13:05
13:06
13:08

13:35
13:35
13:16

13:10

011 

13:30

13:01
13:10

13:45
13:48
13:53

13:55

13:58
14:00
14:05
14:06
14:08

14:35
14:35
14:16

14:10

013 

14:30

14:01
14:10

14:45
14:48
14:53

14:55

14:58
15:00
15:05
15:06
15:08

15:35
15:35
15:16

15:10

015 

15:30

15:31
15:10

15:45
15:48
15:53

15:55

15:58
16:00
16:05
16:06
16:08

16:35
16:35
16:16

16:10

017 

16:30

16:01
16:11

16:45
16:48
16:53

16:55

16:58
17:00
17:05
17:06
17:08

17:35
17:35
17:16

17:10

019 

17:30

17:01
17:10

17:45
17:48
17:53

17:55

17:58
18:00
18:05
18:06
18:08

18:55
18:35
18:33

18:10

021 

18:30

18:01
18:11

18:45
18:48
18:53

18:55

18:58
19:00
19:05
19:06
19:08

19:32

19:10

025 
19:31
19:10

19:45
19:48
19:53

bei Bedarf nach Zittau KVG ab 19:55
19:55

A A bfahrt am  Stand 4
Nu r  g ültig  a m  0 4.  und  0 5.0 8.20 18

 Nu r gü ltig  am 04 . u nd  05 .08 .201 8
Kraftverkehrsgesellschaft Dreiländereck mbH     Servicetelefon  03583/774111

KVG Fahrt-Nr.

Jonsdorf Gemeindeamt ab
Oybin Ortsteil Hain

Oybin Parkplatz
Oybin Feuerwehr
Lückendorf Hochwaldblick
Lückendorf Kurhaus
Lückendorf Forsthaus
Lückendorf Kretscham
Lückendorf Wendeplatz
Lückendorf Kretscham
Lückendorf Forsthaus
Lückendorf Kurhaus
Lückendorf Hochwaldblick
Oybin Parkplatz

Oybin Ortsteil Hain
Jonsdorf Gemeindeamt an

Samstag/Sonntag
101 

9:05
9:10

9:18
9:20
9:24
9:26
9:30
9:32
9:33

001 
von Zittau SOEG an 9:41

10:05
10:10

von Zittau SOEG an 9:44
10:18
10:20
10:24
10:26
10:30
10:32
10:33
10:35
10:37
10:41
10:43

nach Zittau SOEG ab 11:00
10:50

10:55

nach Zittau SOEG ab 11:50
11:00

003 
10:46

11:05
11:10
10:45

11:18
11:20
11:24
11:26
11:30
11:32
11:33
11:35
11:37
11:41
11:43

12:00
11:50

11:55

12:50
12:00

004 
11:46

12:05
12:10
11:45

12:18
12:20
12:24
12:26
12:30
12:32
12:33
12:35
12:37
12:41
12:43

13:00
12:50

12:55

13:50
13:00

005 
12:46

13:05
13:10
12:45

13:18
13:20
13:24
13:26
13:30
13:32
13:33
13:35
13:37
13:41
13:43

14:00
13:50

13:55

14:50
14:00

007 
13:46

14:05
14:10
13:45

14:18
14:20
14:24
14:26
14:30
14:32
14:33
14:35
14:37
14:41
14:43

15:00
14:50

14:55

15:50
15:00

009 
14:46

15:05
15:10
14:45

15:18
15:20
15:24
15:26
15:30
15:32
15:33
15:35
15:37
15:41
15:43

16:00
15:50

15:55

16:50
16:00

011 
15:46

16:05
16:10
15:45

16:18
16:20
16:24
16:26
16:30
16:32
16:33
16:35
16:37
16:41
16:43

17:00
16:50

16:55

17:50
17:00

012 
16:46

17:05
17:10
16:45

17:18
17:20
17:24
17:26
17:30
17:32
17:33
17:35
17:37
17:41
17:43

18:00
17:50

17:55

18:35
18:00

013 
17:46

18:05
18:10
17:45

18:18
18:20
18:24
18:26
18:30
18:32
18:33
18:35
18:37
18:41
18:43

19:00
18:50

18:55

19:20
19:00

Nur  gültig  am  04.  und  05.08.2018

Pendelbus Jonsdorf - Oybin - Lückendorf u.z.

 Fahrplan
 Buspendel-Verkehr

zum Lückendorfer Bergrennen zwischen Bf. Bertsdorf und Eichgraben
sowie zwischen Jonsdorf - Oybin - Lückendorf, ständig Anschluss Zug/Bahn

kostenloser Parkplatz - Bahnhof Bertsdorf - 02785 Olbersdorf,
Navi Eingabe: 02785 Olbersdorf, Bahnhof Bertsdorf

Lückendorfer Bergrennen + Oldtimershow + Eisenbahnfestival

 - Eintritt Lückendorfer Bergrennen
 - Eintritt Festival Zittauer Schmalspurbahn
 - Eintritt Jonsdorfer Oldtimertage
 - Buspendel zwischen den Veranstaltungen
 - eine Schnupperfahrt mit der Zittauer

 Schmalspurbahn, Oybin – Bertsdorf oder
 Jonsdorf – Bertsdorf oder jeweils umgekehrt

 - offener Museumsbahnhof Bertsdorf
 - kostenlose Parkplätze

Tageskarte für Samstag oder Sonntag

 5,00 Euro - ermäßigt
 8,00 Euro - Erwachsener

Wochenende

  7,00 Euro - ermäßigt
 12,00 Euro - Erwachsener

 - Eintritt Lückendorfer Bergrennen
 - Eintritt Festival Zittauer Schmalspurbahn
 - Eintritt Jonsdorfer Oldtimertage
 - Buspendel zwischen den Veranstaltungen
 - eine Schnupperfahrt mit der Zittauer
 Schmalspurbahn, Oybin – Bertsdorf – Jonsdorf

 oder umgekehrt
 - offener Museumsbahnhof Bertsdorf
 - kostenlose Parkplätze

Eintritt HISTORIK MOBIL Festgebiet HISTORIK MOBIL

Gastlok: die VI K 99 713

Der zur 12. HISTORIK MOBIL geplante Einsatz der würt. Tssd-Lok 99 633 muss leider wegen eines Schadens an der Lok abgesagt werden. 
Die 99 633 soll nunmehr zur 13. HISTORIK MOBIL 2019 zum Einsatz kommen.
Wir freuen uns 2018 auf die Traditionslok 99 713 der Sächsischen Dampfeisenbahngesellschaft mbH. Die 1927 erbaute Damp� ok, ein Nachbau 
der Gattung VI K, kehrte im letzten Jahr nach 10jähriger Abstellzeit in den Betriebsdienst zurück. Zur 12. HISTORIK MOBIL wird sie auf ihrer 
ersten Einsatzstrecke nun wieder zu erleben sein. Wir danken allen Bahnpartnern und bitten unsere Gäste um Verständnis. 

Servicetelefon: Kundenbüro SOEG: 03583 540540 - KVG: 03583 774111 - Rettungsdienst: im Bahnhof Bertsdorf

 

12. HISTORIK MOBIL Änderungen aus betriebstechnischen Gründen 
möglich! Bei Regenwetter kann eine Änderung 
der Zugbildung des Aussichtswagenzuges 
erfolgen! Besonderheiten Reichbahnzug, Sach-
senzug, Triebwagen und Dieselzug: Kein Einsatz 
des Rollstuhlwagens. Auf die angekündigten 
Fahrzeuge besteht kein Rechtsanspruch. Aus 
technischen Gründen können auch andere Fahr-
zeuge eingesetzt werden.

Zug

P 302 P 502

SWZ

P 202 P 502 P 602

AWZ

P 402 P 304 P 504

SWZ

P 204 P 604 P 306

AWZ

P 404 P 506 P 606

SWZ

P 206 P 308 P 508

AWZ

P 406 P 608 P 310

SWZ

P 208 P 510 P 610

AWZ

P 408 P 312 P 512

SWZ

P 210 P 612 P 314

AWZ

P 410 P 614
Zittau 8.25 8.40 9.00 9.17 10.00 11.00 12.00 13.00 14.00 15.00 16.00 17.00 18.00

Zittau Hp. 8.29 8.44 9.04 9.21 10.04 11.04 12.04 13.04 14.04 15.04 16.04 17.04 18.04

Zittau Süd 8.34 8.49 9.09 9.26 10.09 11.09 12.09 13.09 14.09 15.09 16.09 17.09 18.09

Zittau Vorstadt 8.38 8.55 9.15 9.31 10.15 11.15 12.15 13.15 14.15 15.15 16.15 17.15 18.15

Olbersdorf Nieder. X 8.42 8.59 9.19 9.35 10.19 11.19 12.19 13.19 14.19 15.19 16.19 17.19 18.19

Olbersdorf Oberdorf 8.48 9.05 9.25 9.42 10.25 11.25 12.25 13.25 14.25 15.25 16.25 17.25 18.25

Bertsdorf 8.53 9.10 9.30 9.48 10.30 11.30 12.30 13.30 14.30 15.30 16.30 17.30 18.30

Bertsdorf 9.05 9.35 10.05 10.35 11.05 11.35 12.05 12.35 13.05 13.35 14.05 14.35 15.05 15.35 16.05 16.35 17.05 17.35 18.05 18.55

Kurort Jonsdorf Hst. 9.12 9.42 10.12 10.42 11.12 11.42 12.12 12.42 13.12 13.42 14.12 14.42 15.12 15.42 16.12 16.42 17.12 17.42 18.12 19.04

Kurort Jonsdorf 9.16 9.46 10.16 10.46 11.16 11.46 12.16 12.46 13.16 13.46 14.16 14.46 15.16 15.46 16.16 16.46 17.16 17.46 18.16 19.10

Bertsdorf 9.35 10.35 11.35 12.35 13.35 14.35 15.35 16.35 17.35 18.35

Kurort Oybin Nieder. 9.38 10.38 11.38 12.38 13.38 14.38 15.38 16.38 17.38 18.39

Teufelsmühle 9.42 10.42 11.42 12.42 13.42 14.42 15.42 16.42 17.42 18.42

Kurort Oybin 9.44 10.45 11.45 12.45 13.45 14.45 15.45 16.45 17.45 18.45

Zug
P 303

SWZ
P 203 P 503 P 603

AWZ
P 403 P 305 P 505

SWZ
P 205 P 605 P 307

AWZ
P 405 P 507 P 607

SWZ
P 207 P 309 P 509

AWZ
P 407 P 609 P 311

SWZ
P 209 P 511 P 611

AWZ 
P 409 P 313 P 513

SWZ
P 211 P 613 P 513 P 315

AWZ
P 411 P 615

Kurort Oybin 10.00 11.00 12.00 13.00 14.00 15.00 16.00 17.00 18.00 19.00

Teufelsmühle 10.04 11.04 12.04 13.04 14.04 15.04 16.04 17.04 18.04 19.04

Kurort Oybin Nieder. 10.08 11.08 12.08 13.08 14.08 15.08 16.08 17.08 18.08 19.08

Bertsdorf 10.10 11.10 12.10 13.10 14.10 15.10 16.10 17.10 18.10 19.10

Kurort Jonsdorf 9.50 10.20 10.50 11.20 11.50 12.20 12.50 13.20 13.50 14.20 14.50 15.20 15.50 16.20 16.50 17.20 17.50 18.20 18.35 19.20

Kurort Jonsdorf Hst. 9.55 10.25 10.55 11.25 11.55 12.25 12.55 13.25 13.55 14.25 14.55 15.25 15.55 16.25 16.55 17.25 17.55 18.25 18.40 19.25

Bertsdorf 10.01 10.31 11.01 11.31 12.01 12.31 13.01 13.31 14.01 14.31 15.01 15.31 16.01 16.31 17.01 17.31 18.01 18.31 18.46 19.31

Bertsdorf 10.16 11.16 12.16 13.16 14.16 15.16 16.16 17.16 18.16 18.33 18.50 19.16 19.32

Olbersdorf Oberdorf 10.24 11.24 12.24 13.24 14.24 15.24 16.24 17.24 18.24 18.38 18.56 19.24 19.37

Olbersdorf Nieder. 10.28 11.28 12.28 13.28 14.28 15.28 16.28 17.28 18.28 18.43 19.01 19.28 19.42

Zittau Vorstadt 10.32 11.32 12.32 13.32 14.32 15.32 16.32 17.32 18.32 18.48 19.06 19.32 19.46

Zittau Süd 10.37 11.37 12.37 13.37 14.37 15.37 16.37 17.37 18.37 18.54 19.12 19.37 19.51

Zittau Hp. 10.41 11.41 12.41 13.41 14.41 15.41 16.41 17.41 18.41 18.58 19.16 19.41 19.56

Zittau 10.44 11.44 12.44 13.44 14.44 15.44 16.44 17.44 18.44 19.02 19.20 19.44 20.00

• zwischen Zittau und Oybin 
 im 1-Stunden-Takt
- Speisewagenzug mit Bewirtschaftung und VII K (SWZ)
- Aussichtswagenzug mit Livemusik und VII K (AWZ)Fahrplan Zittauer Schmalspurbahn am 

Samstag 4. August und Sonntag 5. August

• zwischen Bahnhof Bertsdorf und 
 Kurort Jonsdorf im 1/2-Stunden-Takt
- Sachsenzug mit Wagen der II. bis IV. Klasse und IV K 
- Reichsbahnzug mit Aussichtswagen K1264 und 99 731
- DR-Rekowagenzug mit VI K 99 713

Die würt. Tssd 99 633 wird als Gastlok zur
13. HISTORIK MOBIL vom 2. bis 4. August 2019 erwartet


